ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-KGVX

V/v tạm ứng, thanh quyết

toán chi phí khám chữa bệnh

BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Việt Nam

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang, thời gian qua, việc thực

hiện tạm ứng, thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế

(BHYT) giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội (BHXH) và các cơ sở KCB BHYT trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang gặp một số khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là các vướng mắc về

tạm ứng thanh quyết toán chi phí KCB BHYT của BHXH tỉnh; trong đó nổi lên là

tình hình tại Công ty cổ phần Y dược LanQ, cụ thể:

1. Thanh quyết toán chi phí KCB BHYT vượt dự toán năm 2018

Năm 2018, chi phí KCB BHYT vượt dự toán được giao của Bệnh viện Y học

cổ truyền LanQ là 20.809.387.140 đồng. Đối với phần chi phí này, ngày 11/7/2019,

Sở Y tế và BHXH tỉnh Bắc Giang đã thực hiện thẩm định nguyên nhân vượt nguồn

kinh phí KCB BHYT của Bệnh viện YHCT LanQ, xác định số tiền vượt dự toán do

nguyên nhân khách quan là 19.858.899.538 đồng, số tiền vượt dự toán do nguyên

nhân chủ quan của đơn vị là 950.487.602 đồng. BHXH tỉnh Bắc Giang đã có Công

văn số 523/BHXH-GĐBHYT ngày 19/7/2019 về việc báo cáo tình hình thực hiện

dự toán chi KCB BHYT năm 2018 gửi kết quả thẩm định báo cáo BHXH Việt Nam.

Ngày 14/8/2020, BHXH Việt Nam có Công văn số 2588/BHXH-CSYT về

việc thông báo thanh toán chi phí KCB BHYT vượt dự toán được Thủ tướng Chính

phủ giao năm 2018, tại phụ lục kèm theo Công văn, Bệnh viện YHCT LanQ được

chấp nhận thanh toán bổ sung số tiền 6.595.836.756 đồng do nguyên nhân tăng số

lượt, đa tuyến đi tăng; phần vượt dự toán còn lại chưa được chấp nhận thanh toán là

13.263.062.782 đồng. Như vậy, tổng chi phí vượt dự toán chưa được thanh toán là

14.213.550.384 đồng (bao gồm: số tiền 950.487.602 đồng do Sở Y tế và BHXH tỉnh

Bắc Giang thẩm định xác định là do nguyên nhân chủ quan của đơn vị; số tiền

13.263.062.782 đồng do BHXH Việt Nam thẩm định chưa chấp nhận thanh toán).

Công ty cổ phần Y dược LanQ cho rằng, năm 2018 Bệnh viện YHCT LanQ tăng

quy mô giường bệnh từ 35 giường lên 150 giường bệnh nên phần chi phí vượt dự toán

nêu trên là do nguyên nhân khách quan như Sở Y tế và BHXH tỉnh Bắc Giang đã thẩm

định, đề nghị BHXH Việt Nam xem xét thanh toán bổ sung phần chi phí nêu trên.

2. Chênh lệch giá thuốc so với giá trúng thầu tập trung của Sở Y tế

Năm 2020, BHXH tỉnh chỉ thanh toán giá các vị thuốc tại Bệnh viện YHCT

LanQ không cao hơn giá trúng thầu tập trung của Sở Y tế tại Quyết định số 1334/QĐ-

SYT, không chấp nhận số tiền chênh lệch đối với các vị thuốc đề nghị giá cao hơn là

19.223.118.456 đồng (bao gồm: các vị thuốc được mua năm 2019 sau khi Quyết định

2

số 1035/QĐ-SYT ngày 14/8/2017 của Giám đốc Sở Y tế Bắc Giang hết hiệu lực và

trước thời điểm Quyết định số 1334/QĐ-SYT ngày 16/9/2019 của Giám đốc Sở Y tế

Bắc Giang có hiệu lực; các vị thuốc do Công ty cổ phần Y dược LanQ tự tổ chức đấu

thầu nhưng không cung cấp được các tài liệu chứng minh tính vượt trội hơn hẳn về

tiêu chí kỹ thuật, tiêu chuẩn chất lượng, tác dụng của các vị thuốc trúng thầu so với

các vị thuốc trúng thầu tập trung tại tỉnh).

Thực hiện chỉ đạo của BHXH Việt Nam tại Công văn số 1387/BHXH-CSYT

ngày 24/5/2021 về việc thanh toán thuốc BHYT năm 2020 tại Bệnh viện YHCT

LanQ, UBND tỉnh Bắc Giang chỉ đạo thanh tra việc đấu thầu mua sắm và thanh

toán thuốc tại Công ty cổ phần Y dược LanQ. Ngày 01/12/2021, Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kết luận số 6364/KL-UBND kết luận thanh tra việc đấu

thầu mua sắm và thanh toán thuốc tại Công ty cổ phần Y dược LanQ, UBND tỉnh

đã chỉ đạo BHXH tỉnh báo cáo BHXH Việt Nam và phối hợp, thống nhất với Công

ty cổ phần Y dược LanQ thực hiện thanh toán chi phí thuốc KCB theo quy định tại

khoản 2 Điều 5 Thông tư số 05/2015/TT-BYT ngày 17/3/2015 của Bộ Y tế ban hành

Danh mục thuốc đông y, thuốc từ dược liệu và vị thuốc YHCT thuộc phạm vi thanh

toán của quỹ BHYT.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, BHXH tỉnh Bắc Giang đã

Công văn số 1231/BHXH-GĐBHYT ngày 10/12/2021, Công văn số 84/BHXH-

GĐBHYT ngày 10/02/2022 báo cáo BHXH Việt Nam về nội dung kết luận thanh

tra và xin ý kiến chỉ đạo về việc thanh toán chi phí thuốc năm 2020 tại Công ty cổ

phần Y Dược LanQ (bao gồm chi phí vị thuốc cổ truyền có hóa đơn mua sau ngày

có kết quả trúng thầu tập trung tại tỉnh, còn tồn từ năm 2019 chuyển sang năm 2020

và vị thuốc mua năm 2020 trúng thầu theo Quyết định số 05/QĐ-CTLQ ngày

14/01/2020 của Công ty cổ phần Y dược LanQ). Cho đến thời điểm hiện tại, BHXH

tỉnh Bắc Giang chưa nhận được chỉ đạo của BHXH Việt Nam.

3. Kinh phí tạm ứng có số dư lớn

BHXH tỉnh Bắc Giang đã thực hiện tạm ứng chi phí KCB BHYT cho các cơ

sở KCB BHYT theo quy định tại Điều 32 Luật BHYT số 46/2014/QH13. Qua rà

soát số liệu tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT của các cơ sở trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang trong giai đoạn từ năm 2017 đến năm 2021 có 09 cơ sở KCB

BHYT có số dư tạm ứng cao hơn số đề nghị tạm ứng trong quý, trong đó Bệnh viện

YHCT LanQ có số dư tạm ứng chi phí KCB BHYT là 49.624.010.467 đồng, dẫn

đến khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện tạm ứng chi phí KCB BHYT cho các

cơ sở KCB BHYT trong năm 2022, nguyên nhân là do: Ngày 08/7/2021, BHXH

Việt Nam đã có Công văn số 1976/BHXH-TCKT về chấn chỉnh công tác tạm ứng,

thanh toán chi phí KCB BHYT, trong đó yêu cầu BHXH tỉnh: “Thực hiện đầy đủ,

đúng các quy định về tạm ứng kinh phí, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT đối với

các cơ sở KCB về thời gian, mức tạm ứng theo Luật BHYT và các quy định hiện

hành; khi thanh quyết toán hàng quý phải thực hiện cân đối với số kinh phí đã tạm

ứng để xác định kinh phí còn phải chuyển theo quyết toán. Trường hợp, kinh phí

còn dư phải bù trừ vào tạm ứng kinh phí KCB BHYT kỳ sau”.

3

Để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí mua

sắm thuốc, vật tư y tế, chi trả chế độ cho cán bộ phục vụ công tác KCB BHYT của

các cơ sở KCB, UBND tỉnh đã chỉ đạo BHXH tỉnh Bắc Giang báo cáo, xin ý kiến

chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của BHXH Việt Nam (Công văn số 1613/BHXH-

GĐBHYT ngày 26/12/2022; Công văn số 03/BHXH-GĐBHYT ngày 03/01/2023).

Tuy nhiên, ngày 17/01/2023 BHXH Việt Nam có Công văn số 147/BHXH-CSYT

về việc tạm ứng kinh phí KCB BHYT, nội dung Công văn yêu cầu BHXH tỉnh Bắc

Giang thực hiện việc tạm ứng chi phí KCB BHYT theo đúng hướng dẫn tại Công

văn số 1976/BHXH-TCKT nêu trên. Như vậy, việc tháo gỡ khó khăn trong tạm ứng

kinh phí KCB BHYT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang không được tháo gỡ như kiến

nghị của BHXH tỉnh.

4. Kiến nghị:

Để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí cho cơ

sở KCB BHYT, giải quyết các kiến nghị của Công ty cổ phần Y dược LanQ và

một số cơ sở KCB BHYT; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị BHXH Việt

Nam xem xét:

- Chỉ đạo việc thanh toán chi phí vượt nguồn kinh phí KCB BHYT năm 2018

tại Công ty cổ phần y dược LanQ theo quy định hiện hành.

- Sớm có ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn BHXH tỉnh Bắc Giang thực hiện việc thanh

toán cho Công ty cổ phần y dược LanQ phần chi phí từ chối thanh toán do chênh lệch giá

thuốc so với giá thuốc trúng thầu của Sở Y tế sau khi đã có kết luận thanh tra.

- Trong quá trình thực hiện rà soát lại số liệu tạm ứng, thẩm định, thanh quyết

toán chi phí KCB BHYT năm 2018, 2019, 2020 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công văn số 1194/TTg-KTTH ngày 23/12/2022 và Công văn số 7401/BYT-

BH ngày 21/12/2022 của Bộ Y tế; để tháo gỡ khó khăn trước mắt cho các cơ sở

KCB BHYT, đề nghị Bảo hiểm xã hội Việt Nam xem xét, cho phép BHXH tỉnh Bắc

Giang thực hiện tạm ứng quý IV/2022 và quý I/2023 cho các cơ sở KCB BHYT có

số tạm ứng dư; thực hiện giảm trừ dần phần tạm ứng còn dư vào phần kinh phí KCB

BHYT tạm ứng cho các cơ sở KCB BHYT trong các quý còn lại của năm 2023.

UBND tỉnh Bắc Giang trân trọng đề nghị BHXH Việt Nam quan tâm xem

xét, giải quyết.

(Gửi kèm theo các tài liệu liên quan)./.

Nơi nhận:

- Như trên ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh ;

- BHXH tỉnh; Sở Y tế;

- Thanh tra tỉnh;

- Công ty CP Y dược LanQ;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP; TKCT; NC-KSTTHC;

+ Lưu: VT, KGVX Thảo.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-01-19T16:40:50+0700

		2023-01-19T19:38:04+0700

		2023-01-19T19:38:19+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-19T19:56:35+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-01-19T19:57:13+0700